“Aquisição de cadeiras de escritório ergonômicas, com a finalidade de promover a saúde e o 
bem estar dos servidores da Câmara de Vereadores de Itajaí – CVI, conforme quantitativo, condições 
e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I deste edital.” 

Valor total: R$ 140.500,00 (cento e quarenta mil e quinhentos reais).  

Vigência: 06 (seis) meses contados da data da assinatura do contrato. 

Fundamento legal: De acordo com a Lei nº 14.133/2021. 

Data de assinatura: 18/12/2025. 

REGINA RUSSI DA SILVA 
Diretora de Licitações, Contratos e Compras

[...]

Objeto: “prestação de serviços de controle de vetores e pragas urbanas, englobando desinsetização 
e desratização e ainda a higienização e limpeza das caixas d’água e cisternas do edifício-sede da 
Câmara de Vereadores de Itajaí 

Valor total: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).  

Vigência: 12 (doze) meses contados da data da assinatura do contrato. 

Fundamento legal: De acordo com a Lei nº 14.133/2021. 

Data de assinatura: 19/12/2025. 

REGINA RUSSI DA SILVA 
Diretora de Licitações, Contratos e Compras

[...]

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.880, de 18 de dezembro 
de 2025 e, ainda, considerando o disposto nos processos administrativos nº 342084/2025-e e 
418633/2025-e, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial até o limite R$ 79.143,74 (setenta e nove mil, cento e 
quarenta e três reais e setenta e quatro centavos), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, 
pertencente ao orçamento municipal vigente: 

Órgão: 33000 – Fundação Cultural de Itajaí - FCI 
Unidade orçamentária: 33033 – Fundação Cultural de Itajaí - FCI

[...]

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.881, de 18 de 
dezembro de 2025 e, ainda, considerando o disposto nos processos administrativos nº 
384011/2025-e e 418633/2025-e, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial até o limite de R$ 5.367.199,32 (cinco milhões, 
trezentos e sessenta e sete mil, cento e noventa e nove reais e trinta e dois centavos), destinado a 
suplementar a despesa abaixo descrita: 

Órgão: 31000 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação 
Unidade orçamentária: 31031 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação

[...]

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar: 

Art. 1º O vencimento inicial dos cargos de provimento efetivo de Advogado e Analista 
Ambiental, ambos previstos na categoria 4, do Anexo V, da Lei Complementar nº 130, de 02 de 
abril de 2008, passam a ser, respectivamente, de R$ 15.000,00 (quinze mil reais)) e R$ 12.300,00 
(doze mil e trezentos reais). 
Parágrafo único. Para o cálculo dos demais níveis e padrões de vencimento dos cargos 
mencionados no caput, será observado o vencimento inicial estabelecido de acordo com esta Lei 
Complementar. 

Art. 2º O vencimento inicial do cargo de provimento efetivo de Assistente Técnico Ambiental, 
previsto na categoria 3, do Anexo V, da Lei Complementar nº 130, de 02 de abril de 2008, passa 
a ser de R$ 6.037,65 (seis mil e trinta e sete reais e sessenta e cinco centavos). 
Parágrafo único. Para o cálculo dos demais níveis e padrões de vencimento do cargo mencionado 
no caput, será observado o vencimento inicial estabelecido de acordo com esta Lei 
Complementar. 

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, gerando efeitos a